mus, ne flagris crucienus, ne denique, ut brevi complectar, quidquam eorum quæ perpessi sumus, faciamus. Eos quoque, si modo id possint, exemplo nostro faciliores ac benigniores, 173 reddamus. Si cui filius passus est, si cui pater, si cui uxor, aut cognatus, aut amicus, aut alius quispiam nobis charus, demus operam, ut cuique eorum mercedem cruciatus afferat, ipsis nimirum persuadentes, ut forti animo ferant quæ passi sunt. Hoc beneficio nullum majus ipsis dare possumus. Vultis beneficium omnium, quæ accepimus, maximum commemorare? Vulgi et civitatum clamoribus exagitantur, qui nos persecuti sunt, in theatris, in foro, in conventibus. Vetera beata prædicantur, nova maledictis omnibus ad infamiam sempiternam configuntur; quodque mirandum est, ab iis etiam qui persecutionis socii fuerunt, ipsimet dii, ut qui eos longo tempore deceperint, sero tandem deprehensa fraude atque impostura, ab ipsis cum omni clamore præcipites deturbantur: isque, qui hesternæ luce adorator erat, hodierna est conviciator. His quid majus, aut indignius exposcimus? Ac nunc quidem ista, et, ut fortasse miseri homines arbitrantur, exigua. Erit tempus, cum eos, a quibus contumelia affectus sum, ac magnum eorum ducem, improbitatem suam deplorantes videbo; tum nimirum, cum omnis iniquitas expendetur et examinabitur.

XXXVIII. Mitto divina et nostra, eaque flagra, quæ juxta doctrinam nostram impios illi manent. Sed ad tuos tu sermones et terrores te confer, non poetis modo, sed philosophis quoque placentes; Pyriphlegethontes, inquam, tuos, et Cocytos, et Acherontes, per quos injustitiam puniunt, Tantalus, Tityus, Ixion. Julianus imperator vester hujus sodalitiæ est, ac cum illis, imo, ut quidem ipse statuo, ante illos recensebitur: non ille quidem sitis cruciatus in stagnis ad barbam usque prominentibus perpetens, aut, ut tragœdiæ videtur, saxum expanscens grande cervici imminens, quod ut sursum semper impellitur, ita etiam semper deorsum labitur: aut hanc rœnam luens, ut magno impetu cum rota stridente volvatur, vel ipsius jecur ab avibus depascatur, nec tamen unquam deficiat, sed semper impleatur; sive veritas hæc sint, sive fabula,

(99) *Δυνατόν*. Quinque Reg., Colb. 3, Or. 1, Pass. ὑπὸ τῷ.

(1) *Τῷ*. Sine accentu, pro τινί, « cui, alicui. »

(2) *Συγγενῆς*, etc. Colb. 3, Pass. ἢ συγγενῆς, ἢ φίλος, ἢ, etc.

(3) *Τὸ παθεῖν ἔμμισθον καταστήσωμεν*. « Demus operam ut cuique eorum bene cedant acceptæ injuriæ, nec mercede careant. »

(4) *Χαριούμεθα*. Mont. γρ. χαρισόμεθα.

(5) *Καταβολῆσεως*. Pass. κακοδοξείσεως. Quæ lectio videtur optima.

(6) *Ἀπατήσαντες*. Ita Reg. hu, Coisl. 2, Pass, etc. In nonnullis tamen, ut in editis, ἀδικήσαντες, « injuria afflicentes. »

(7) *Ὀψέ ποτε*. Sic Pass., Sav., Combef., etc. Deest post in editis.

(8) *Τούτων*. Herv. τούτων. Paulo post ἀποκλειομένους, « deplorantes, » duo Regg. ἀποκλειομένους, « desfringentes. » Et mox, ἤνίκα ἂν πᾶσα. Deest ἂν in tribus Regg. et Pass.

(9) *Καθ' ἡμᾶς*. Sic Pass. et alii plures. Tres vero Regg. καθ' ἡμῶν. « Sed falsa, » inquit Montac., « non enim nobis ista, sed Juliano et similibus repo-

sita sunt. » Correxii Billius. Reg. 1, Colb. 3, Coisl. 2, Oxon., καθ' ἡμῶν ἐπαναστάσεις, καὶ καθ' ἡμᾶς ἐκεῖθεν ἀποκειμένας μάστιγας.

(10) *Ἐπὶ τοὺς σοὺς ἔλθε*. In Pass. aliisque nonnullis, deest ἐπὶ, et pro ἔλθε legitur διελθε. In quibusdani, ἐπὶ et διελθε simul occurrunt; sed vacat ἐπὶ, servato διελθε.

(11) *Μόρην*. Sic plerique codd. Editi vero, μάροισι.

(12) *Τοὺς Πυριφλεγέθοντας*. Sic rectius miss. codices. In editis pro τοὺς ponitur καὶ. Pyriphlegethon, Cocytus et Acheron inferorum fluvii, juxta poetas.

(13) *Οἷς ἀδικίαν*, etc. « Quibus injustitiam committunt, coercent, pœnæ suæ exemplo, Tantalus, » etc., ut bene interpretatur Elias. De Tantal, Tityi et Ixionis cruciatibus, vide Ovid. *Μεταμορφ.* iv, 5.

(14) *Κατὰ γὰρ*, etc. Tres Regg., Colb. k, Or. 1, κατὰ γὰρ οὖν τὸν ἐμὸν ὄρον καὶ λόγον· οὐ δίψῃ, etc.

(15) *Δειμαίνων πέτρον*. Verba sunt Euripidicis in *Orestæ*.

(16) *Ροιζομένῳ*. Colb. k, ροιζομένῳ.

veritatem in signentis indicans: **174** verum, quibus tum et quantis pœnis afficiatur, videlicet, quamque his gravioribus et acerbioribus, siquidem scelerum magnitudini uliones et supplicia respondent.

XXXIX. Hoc tibi pro pede sit hospitale munus, vir optime, et sagacissime, ut te tuis verbis alloquar. Hæc vos, qui per magnam et admirandam legem tuam a sermonibus atque litteris exclusi fuimus. Videsne jam quod non futurum erat ut perpetuo taceremus, nec per decreta tua sermonibus ac litteris multaremur, sed liberam tandem vocem mitteremus, quæ stoliditatem tuam refutaret? Ut enim nec cataractæ Nil ab Æthiopia in Ægyptum cadentes, ulla arte inhiberi possunt, nec solis radius, tametsi nube aliquantisper obducatur; sic nec Christianorum lingua præpodiri, ne res vestras insectetur atque traducat. Hæc tibi Basilius et Gregorius, conatus tui adversarii artisque æmuli, quemadmodum et ipse arbitraberis, et aliis persuadebas, per ea quæ minabaris, nos ornans, acriusque ad pietatem acuens, quos cum et vita, et sermone, et tua concordia claros et celebres jam inde a Græcia esse nosset, Cyclopico honore afflictabas. positemoque ad persecutionem reservabas, ac fortasse tanquam triumphale quoddam ingens et magnificentum munus dæmonibus excogitabas, si te a Perside redeantem excepissent, aut etiam ad barathrum tuum una abripere sperabas, improbe hoc tibi opinione fingens.